Дело № 2-66/2021 (2-1499/2020)

№***

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 09 марта 2021 года

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Хисамутдиновой Е.В.,

при секретаре Груздевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Жилищному кооперативу «Триумф-НК» в лице конкурсного управляющего ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о признании права собственности на жилое помещение и освобождении от ареста, 

у с т а н о в и л:

Первоначально ФИО2 обратился в суд с исковым заявлением к Жилищному кооперативу «Триумф-НК» (далее по тексту - ЖК «Триумф-НК», ЖК, кооператив) о признании права собственности на квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, с кадастровым номером №***, и освободить указанный объект недвижимости от арестов и запретов на регистрационные действия, зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости на день исполнения решения суда. 

Исковые требования мотивированы тем, что 14 декабря 2018 года между истцом и ЖК «Триумф-НК» заключен договор о вступлении истца в члены кооператива с оплатой необходимых членских взносов и паевых взносов, предусмотренных указанным договором. Истцу ФИО2 выдана членская книжка, согласно которой им внесен вступительный членский взнос в размере 36 000 руб. 00 коп. и первоначальный паевой взнос 564 000 руб. 00 коп. Стоимость квартиры, которая была приобретена для истца, составила 1 220 000 руб. 00 коп. Оставшуюся сумму паевого взноса в размере 656 000 руб. 00 коп. истец обязан был вносить ответчику согласно графику рассрочки платежей. В соответствии с п.1.1 данного договора истцу как пайщику передано в безвозмездное временное пользование жилое помещение, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***>, для проживания при условии членства пайщика в ЖК с правом рассрочки выплаты паевого взноса и членского взноса на условиях графика рассрочки платежей от 14 декабря 2018 года и приобретения право собственности на жилое помещение после выплаты в полном объеме паевого взноса, членского взноса и иных платежей, установленных в кооперативе. 18 сентября 2020 года истец досрочно выплатил сумму паевого взноса в размере 330 000 руб. 00 коп. Всего за период с 15 февраля 2019 года по 18 сентября 2020 года в счет паевых вносов истцом уплачено 580 929 руб. 00 коп. Согласно графику рассрочки платежей за период с февраля 2019 года по сентябрь 2020 года истец был обязан уплатить членские взносы на общую сумму 67 369 руб. 00 коп., однако фактически уплачено 143 741 руб. 00 коп. Излишне уплаченная сумма членских взносов составила 76 372 руб. 00 коп., в связи с чем, из излишне уплаченной суммы членских взносов истец просит зачесть в счет оплаты паевых взносов 75 071 руб. 00 коп. При обращении истца к ответчику с просьбой предоставить необходимые документы для оформления в собственного вышеуказанного жилого помещения ответчик настоял на оплате дополнительных взносов, после оплаты которых он обязался выдать справку истцу о выплате паевого взноса и подписать акт приема-передачи квартиры. Однако до настоящего времени каких-либо документов истцу не предоставлено. Кроме того, при получении выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН), выяснилось, что на указанное жилое помещение имеются ограничения в виде арестов и запреты на регистрационные действия, наложенные по делам, рассматриваемым Нижнекамским городским судом РТ, что в будущем вызовет затруднения для истца при оформлении за собой право собственности на объект недвижимости, поскольку истец не является участником гражданских дел, по которым наложен арест на квартиру. Вместе с тем, в связи с выплатой пая имущество в виде квартиры фактически перешло в собственность истца и имеющиеся запреты и аресты на регистрационные действия не могут являться основанием оспаривания права собственности истца на приобретенную квартиру. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 12, 131, 218, 223, 301, 304 Гражданского кодекса РФ, ст. 30 Федерального закона от 30 декабря 2004 года №215-ФЗ «О жилищных накопительных кооперативах» истец просит удовлетворить заявленные требования. 

Определением суда от 30 ноября 2020 года к участию в деле в качестве соответчиков по ходатайству представителя истца привлечены ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, первоначально привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц (л.д.136-137).

В дальнейшем в ходе рассмотрения дела определением суда от 14 января 2021 года на основании ходатайства представителя истца принято к производству уточненное исковое заявление, из которого следует, что в порядке произведенного ареста на спорную квартиру судебным приставом-исполнителем наложен арест после полной выплаты паевых взносов и погашения в полном объеме всех платежей. Кроме того, к участию в деле привлечен конкурсный управляющий ФИО3 и ответчиком признан ЖК «Триумф-НК» в лице конкурсного управляющего ФИО3, также привлечены в качестве соответчика ФИО9 – взыскатель по исполнительному производству, в качестве третьи лиц – судебные приставы-исполнители Можгинского РОСП УФССП России по УР ФИО10 и отдела судебных приставов №1 г.Набережные Челны ФИО11(л.д.198-200).

В судебное заседание истец ФИО2 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От представителя истца ФИО12, действующей на основании нотариальной доверенности, поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие истца и его представителя.

Представитель ответчика ЖК «Триумф-НК», в лице конкурсного управляющего ФИО3, ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по УР, представитель третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РТ, третьи лица судебный пристава-исполнитель Можгинского РОСП УФССП России по УР ФИО10, судебный пристав-исполнитель отдела судебных приставов №1 г.Набережные Челны ФИО11, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явились.

Представителем третьего лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по УР ФИО13, третьим лицом судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов №1 г.Набережные Челны ФИО11 направлены заявления о рассмотрении дела без их участия.

Суд рассмотрел дело в отсутствие лиц, участвующих в деле, на основании ст.167 ГПК РФ.

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Установлено, что 14 декабря 2018 года между ЖК «Триумф-НК» и ФИО2 был заключен договор о вступлении в члены кооператива, оплаты вступительных, паевых, членских взносов и иных платежей (л.д.10-12).

Условиями указанного договора предусмотрено, что данный договор определяет порядок вступления в члены ЖК «Триумф-НК» и оплаты вступительных, паевых, членских взносов, иных платежей, порядок предоставления недвижимого имущества во временное безвозмездное пользование в последующем после полной оплаты паевых, членских, дополнительных взносов и иных платежей, установленных в кооперативе, и в собственность члена кооператива (п.1.1). Пайщик считается принятым в кооператив после внесения вступительного членского и паевого взноса и выдаче ему членской книжки (п.2.3). 

Пайщик обязуется в течение пяти календарных дней с даты подписания настоящего договора внести в кооператив первичный взнос, состоящий из вступительного членского взноса в размере 6% от ориентировочной стоимости приобретаемого объекта недвижимости; первоначального паевого взноса, размер которого должен составлять не менее 50% от ориентировочной стоимости приобретаемого объекта недвижимости (п.4.2). До приобретения члену кооператива объекта недвижимости, член кооператива обязан ежемесячно вносить паевые взносы в размере не менее 50% от минимального размера оплаты труда в РФ, независимо от размера внесенного первоначального паевого взноса и членские взносы в размере 1 000 руб. 00 коп. (л.д.4.3). После приобретения объекта недвижимости своевременно в соответствии с установленными графиком рассрочки платежей вносить ежемесячные паевые и членские взносы в срок до 15 числа каждого месяца за текущий счет (п.4.4).

Кооператив обязуется по приобретении объекта недвижимости в собственность кооператива до момента полной оплаты паевых, членских и иных взносов и платежей заключить с пайщиком договор безвозмездного временного пользования объектом недвижимости (п.3.2); передать в собственность пайщика не позднее 6-ти месяцев со дня исполнения им своих обязательств (оплата в полном объеме паевых, членских, дополнительных взносов, взносов в резервный фонд и иных платежей, установленных в кооперативе) именно тот объект недвижимости, которым пайщик пользовался по договору безвозмездного пользования объектом (п.3.3).

Во исполнение договора от 14 декабря 2018 года, ФИО2 внес в кассу ЖК «Триумф-НК» при заключении договора 564 000 руб. 00 коп. в счет первоначального паевого взноса и 36 000 руб. 00 коп. в счет вступительного членского взноса, что подтверждается квитанциями к приходном кассовым ордерам №***, №*** от 14 декабря 2018 года (л.д.16,17). В связи с вступлением в кооператив и уплаты взносов ФИО2 выдана членская книжка пайщика ЖК «Триумф-НК», в которой определена стоимость приобретаемого жилья в размере 1 220 000 руб. 00 коп. (л.д.15).

В свою очередь ЖК «Триумф-НК» заключило 08 февраля 2019 года договор купли-продажи 

<

***>, по условиям которого собственность ЖК была приобретена квартира, расположенная по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***> 

<

***>, с кадастровым номером №***, которая в дальнейшем передана во временное безвозмездное пользование ФИО2, что подтверждается истцом в исковом заявлении, а также регистрацией его дочери ФИО14 по указанному адресу с 05 апреля 2019 года (л.д.31-32, 34).

В счет уплаты паевых взносов ФИО2 за период с февраля 2019 года по сентябрь 2020 года уплачено 580 929 руб. 00 коп., что подтверждается квитанциями от 18.02.2019 (12 000 руб. 00 коп.), от 18.03.2019 (12 000 руб. 00 коп.), от 16.05.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 18.06.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 16.07.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 16.08.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 17.09.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 17.10.2019 (12 500 руб. 00 коп.), от 18.11.2019 (15 700 руб. 00 коп.), от 17.12.2019 (16 800 руб. 00 коп.), от 16.01.2020 (16 800 руб. 00 коп.), от 18.02.2020 (12 747 руб. 00 коп.), от 17.03.2020 (12 822 руб. 00 коп.), от 13.04.2020 (12 822 руб. 00 коп.), от 19.05.2020 (12 896 руб. 00 коп.), от 17.06.2020 (12 972 руб. 00 коп.), от 17.07.2020 (120 047 руб. 00 коп.), от 18.08.2020 (13 123 руб. 00 коп.), от 17.09.2020 (13 200 руб. 00 коп.), от 21.09.2020 (330 000 руб. 00 коп.) (л.д.18-20).

В счет уплаты членских взносов ФИО2 за период с февраля 2019 года по сентябрь 2020 года уплачено 143 741 руб. 00 коп., что подтверждается квитанциями от 31.01.2019 (30 000 руб. 00 коп.), от 18.02.2019 (8 000 руб. 00 коп.), от 18.03.2019 (8 000 руб. 00 коп.), от 16.04.2019 (20 000 руб. 00 коп.), от 16.05.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от 18.06.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от16.07.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от 16.08.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от 17.09.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от 17.10.2019 (7 500 руб. 00 коп.), от 18.11.2019 (4 300 руб. 00 коп.), от 17.12.2019 (3 200 руб. 00 коп.), от 16.01.2020 (3 200 руб. 00 коп.), от 18.02.2020 (2 962 руб. 00 коп.), от 17.03.2020 (2 887 руб. 00 коп.), от 13.04.2020 (2 887 руб. 00 коп.), от 19.05.2020 (2 812 руб. 00 коп.), от 17.06.2020 (2 737 руб. 00 коп.), от 17.07.2020 (2 662 руб. 00 коп.), от 18.08.2020 (2 585 руб. 00 коп.), от 17.09.2020 (2 509 руб. 00 коп.) (л.д.21-23).

Кроме того, 21.10.2020 года ФИО2 дополнительно уплачено в кассу ЖК «Триумф-НК» 76 000 руб. 00 коп. в счет уплаты паевых взносов (л.д.134).

В связи с досрочным исполнением обязательств по внесению паевого взноса на приобретение квартиры, истец обратился 18 сентября 2020 года к ответчику с требованием об исполнении обязательства по передаче в его собственность объекта недвижимости в виде квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***> 

<

***>, а также предоставить справку о выплате паевого взноса и акт о приеме-передачи жилого помещения (л.д.35). До настоящего времени ответа на требование не поступило.

Из Выписки из ЕГРН от дд.мм.гггг на объект недвижимости – квартира, расположенная по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***>, усматривается, что на данный объект имеются ограничения в виде ареста на основании определений Нижнекамского городского суда РТ от 03 июня 2020 года по делу №***, от 01 июня 2019 года по делу №***, от 06 мая 2020 года б/н (л.д.24-26).

Согласно данным Нижнекамского городского суда РТ арест на движимое и недвижимое имущество ЖК «Триумф-НК» наложен по делу №*** по иску ФИО7 (л.д.103-108), по делу №*** по иску ФИО6 (л.д.109-113), по делу №*** по иску ФИО5 (л.д.114-123), по делу №*** по иску ФИО8 (л.д.124-130).

Кроме того, согласно материалам исполнительного производства в отношении ЖК «Триумф-НК» было также возбуждено исполнительное производство с применением мер принудительного исполнения в виде ареста на имущество также на основании заявления ФИО9 по делу Нижнекамского городского суда РТ №*** (л.д.164-166).

Арест спорного имущества наложен судебным-приставом исполнителем Можгинского РОСП УФССП России по УР на основании постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №*** г.ФИО4 о поручении от 26 октября 2020 года (л.д.153-157,159-170).

Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 21 декабря 2020 года по делу №№*** ответчик ЖК «Триумф-НК» признано несостоятельным (банкротом), и в отношении кооператива открыто конкурсное производство сроком на один год до 21 декабря 2021 года и утвержден конкурсный управляющий ФИО3 (л.д.183-195).

Поводом для обращения истца в суд явилось то обстоятельство, что он выплатил паевые, членские взносы и иные платежи, установленные договором от 14 декабря 2018 года, в связи с чем считает, что приобрел право собственности на спорное имущество, которое не подлежит включению в имущество ответчика, подлежащее последующей реализацией за долги последнего.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно п. 1 ст. 123.2 ГК РФ потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

На основании п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество. 

Правовое положение жилищных накопительных кооперативов, права и обязанности их членов, порядок создания, реорганизации и ликвидации жилищных накопительных кооперативов, а также порядок осуществления ими деятельности по привлечению и использованию денежных средств граждан на приобретение жилых помещений установлен Федеральным законом от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ «О жилищных накопительных кооперативах» (далее - Федеральный закон от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ).

Пунктами 5 и 13 ч. 1 ст. 7 указанного закона предусмотрено, что члены кооператива имеют право, в том числе, получить от кооператива в пользование жилое помещение в порядке, предусмотренном настоящим законом; получить жилое помещение в собственность в порядке, установленном настоящим законом.

Согласно ч. 2 ст. 28 Федерального закона от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ после внесения членом кооператива части паевого взноса, определенной в соответствии с выбранной им формой участия в деятельности кооператива, при условии соблюдения членом кооператива предусмотренных такой формой участия сроков и периодичности внесения соответствующих платежей кооператив в порядке очередности обязан приобрести жилое помещение, соответствующее требованиям, указанным в заявлении члена кооператива.

В соответствии с п. 1 ст. 29 Федерального закона от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ передача жилого помещения, указанного в п. 1 ч. 2 ст. 28 настоящего закона, в пользование члену кооператива осуществляется кооперативом непосредственно после приобретения кооперативом права собственности на это жилое помещение. 

Статьей 30 Федерального закона от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ установлено, что член кооператива или другие лица, имеющие право на пай, внесшие в полном размере паевой взнос за жилое помещение, переданное кооперативом в пользование члену кооператива, приобретают право собственности на это жилое помещение. Кооператив обязан передать члену кооператива или другим лицам, имеющим право на пай, указанное жилое помещение свободным от каких-либо обязательств.

В силу положений подп.6 п.1 ст. 9 указанного закона, членство в кооперативе прекращается в случае: внесения членом кооператива паевого взноса в полном размере и передачи соответствующего жилого помещения в собственность члена кооператива, если у члена кооператива нет других паенакоплений и иное не предусмотрено уставом кооператива.

Согласно абз. 1 ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

В соответствии с п. п. 1, 2 ст.233 Гражданского кодекса РФ право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором. В случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Из разъяснений, содержащихся в абз. 3 п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», а также в абзаце втором пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», следует, что лица, полностью внесшие свой паевой взнос за объект недвижимого имущества, приобретают право на данный объект недвижимого имущества в полном объеме с момента внесения паевого взноса, а не с момента государственной регистрации права.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Материалами дела установлено, что истец на основании договора 14 декабря 2018 года и выданной ему членской книжки вступил в члены пайщиков ЖК «Триумф-НК». При вступлении в кооператив им был уплачен установленный паевой и членский взносы, а также с января 2019 года по октябрь 2020 года он вносил ежемесячно паевые и членские взносы, установленные договором и графиком погашения, о чем представлены квитанции.

Согласно данным квитанциям и расчету, составленному истцом по внесению взносов, а также исходя из содержания договора от 14 декабря 2018 года и принимая во внимание, что истцом уплачено членских взносов больше установлено (на сумму 75 071 руб. 00 коп.), что позволяет суду учитывать эту сумму в качестве паевого взноса по договору, суд приходит к вводу, что истец, как член кооператива «Триумф-НК», полностью внес установленные взносы за предоставленную ему квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, стоимость которой определена сторонами в 1 220 000 руб. 00 коп. 

Таким образом, обстоятельства надлежащего исполнения истцом своих обязательств перед кооперативом нашло свое отражение в материалах дела. Доказательств иного суду не представлено.

Частью 3 ст. 17 Конституции РФ установлено, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Положениями ст. 304 ГК РФ предусмотрено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Установлено, что на спорное жилое помещение, как и на иное имущество ответчика ЖК «Триумф-НК», определениями и решениям Нижнекамского городского суда РТ наложен арест в виде запрета осуществлять любые сделки, направленные на отчуждение имущества, приостановления государственной регистрации перехода права собственности.

В силу п. п. 1 и 3 ст. 140 ГК РФ мерами обеспечения могут быть наложение ареста на имущество, принадлежащее ответчику и находящееся у него или других лиц, запрещение другим лицам совершать определенные действия, касающиеся предмета спора, в том числе передавать имущество ответчику или выполнять по отношению к нему иные обязательства.

Возможность применения обеспечительных мер в отношении имущества, принадлежащего третьим лицам, данной нормой не предусмотрена.

В силу ч. 1 ст. 119 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

Поскольку запрет на регистрационные действия вынесен в отношении ответчика - ЖК «Триумф-НК», а в связи с полной выплатой взносов, установленных договором, имущество в виде квартиры, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, фактически перешло в собственность истца, то имеющиеся запреты и аресты на регистрационные действия не могут являться основанием оспаривания права собственности истца, на приобретенную квартиру. 

Признание за истцом права собственности на жилое помещение по основаниям, установленным Федеральным законом от 30 декабря 2004 № 215-ФЗ «О жилищных накопительных кооперативах» и положениями Гражданского кодекса РФ, не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Сохранение каких-либо ограничений или обременений, зарегистрированных органами Росреестра в отношении недвижимого имущества (квартиры), принадлежащей истцу, является незаконным, так как после оплаты пая ФИО2 членом ЖК «Триумф-НК» не является, отношения к прежнему собственнику недвижимости не имеет. Наличие неснятых обременений и арестов с имущества препятствует истцу, выкупившему право на спорное имущество, реализовать права собственности в установленном законом порядке, чем ущемляются его имущественные права.

При таких обстоятельствах и, учитывая, что истцом, установленные договором взносы за членство в кооперативе и квартиру, выплачены в полном объеме, суд находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Согласно ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничение этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты, таким образом, решение суда по настоящему делу о признании права собственности на жилое помещение является основанием для государственной регистрации прав истца на спорную квартиру.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2 к Жилищному кооперативу «Триумф-НК» в лице конкурсного управляющего ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о признании права собственности на жилое помещение и освобождении от ареста – удовлетворить.

Признать за ФИО2 право собственности на квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, микрорайон 

<

***>, с кадастровым номером №***.

Настоящее решение является основанием для государственной регистрации права собственности на указанное недвижимое имущество, а также для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости.

Освободить квартиру, расположенную по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, 

<

***> 

<

***>, с кадастровым номером №***, от арестов и запретов на регистрационные действия, зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости на день исполнения решения суда.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме через Можгинский районный суд Удмуртской Республики.

Мотивированное решение изготовлено дд.мм.гггг.

Председательствующий судья Е.В. Хисамутдинова